
1  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 

Π.Ε. ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ  

 

 

 

Περιστέρι, 

  
 

Ταχ. Δ/νση: Τρώων 1 & Χαλκίδος Προς: Πίνακας Αποδεκτών 
Τ.Κ.: 12133, Περιστέρι 

Πληροφορίες:  Γρ. Αντιπεριφερειάρχη 

Τηλέφωνο: 213 2100 377 

E – mail:
 

id.dta@patt.gov.gr 

ant.dta@patt.gov.gr 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Εφαρμογή Μέτρου Απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και 

οχημάτων, σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, 

όπως ορίζονται στις διατάξεις του ν.998/179 (Α’289), της Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών  

κατά την διάρκεια της Αντιπυρικής περιόδου 2025. 

 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ87/τ.Α’ /7-6- 2010). 

2. Τις διατάξεις της υπ. αρ. πρωτ. 37419/13479/08-05-18 απόφασης του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ Β΄ 1661/11-05-2018). 

«‘Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, 

περί τροποποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 

Περιφέρειας Αττικής». 

3. Τις διατάξεις του Ν.3013/2002 «Αναβάθμιση Πολιτικής Προστασίας», όπως 

τροποποιήθηκε με το Ν.4249/2014 (ΦΕΚ Α΄ 73). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν.998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α) όπως συμπληρώθηκε με την 

παρ.1 του άρθρου 59 του Ν.2637/1998 (ΦΕΚ 200 τ.Α). 

 

5. Το Ν.2696/1999 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 

4530/2018 (ΦΕΚ 59 Α΄/30-03-2018). 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ 575/1980 (ΦΕΚ 157 Α’). 

7. Το Ν. 4662/2020 όπως τροποποιήθηκε και εφαρμόστηκε με το Ν. 5075/2023. 

8. Την υπ’ αρ. 126895/31-01-2024 (ΦΕΚ 740/Β/31-01-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ 

ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

mailto:id.dta@patt.gov.gr
mailto:ant.dta@patt.gov.gr
ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ



2  

Αττικής Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε 

Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε 

Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 

Περιφέρειας Αττικής. 

9. Την με αρ. 212667/16-2-2024 (ΑΔΑ: ΡΕΞ37Λ7-ΒΓΠ) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Αττικής με θέμα «Τροποποίηση – συμπλήρωση της με αρ. πρωτ. 126895/31-1-2024 

(Β΄740 και διορθώσεις σφαλμάτων Β΄952 και Β΄1065) απόφασης του Περιφερειάρχη 

Αττικής» (ΦΕΚ 1226/Β΄/20.02.2024) και την δημοσίευση διόρθωσης σφάλματος αυτής 

(ΦΕΚ 1455/τ.Β΄/04-03-2024). 

10. Τη με αριθ.πρωτ.:486630/16-04-2024 απόφαση συγκρότησης του Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π. 

Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών. 

11. Το υπ. αριθμ. Α1309/28-04-2023 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας με θέμα «5η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων 

Αναγκών Εξ αιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2», στα 

πλαίσια του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη 

«Ξενοκράτης». 

12. Την αριθμ. 111/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής «Έγκριση 

Ειδικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Καταστροφών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών» 

(ΑΔΑ:Ψ3Ρ57Λ7-ΖΨΝ). 

13. Τα άρθρα 129, 130, 131 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ Α82/20-4-2022) «Επείγουσες διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας». 

14. Το υπ’ αρ. πρωτ. 2902/27-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57) Έγγραφο της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση 

των δασικών πυρκαγιών – Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκόμενων φορέων». 

15. Την  υπ’ αρ. πρωτ. Α1161/18-04-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΜΙ46ΝΠΙΘ-738) εγκύκλιο της Γ. Γ. Π. 

Π. με θέμα «Κατευθυντήριες οδηγίες για την οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση 

πολιτών για λόγους προστασίας από εξελισσόμενη ή επικείμενη καταστροφή εξαιτίας 

δασικών πυρκαγιών και οδηγίες για τη σύνταξη ειδικών σχεδίων στα πλαίσια εφαρμογής 

του αρθ.23του Ν.4662/2020 ». 

16. Τα υπ’αρ.627962//24-5-2023 & 773192/23-6-23 έγγραφα μας προς ΠΥ και Δασαρχείο με 

θέμα « Σχετικά με την αναγκαιότητα επιβολής του μέτρου απαγόρευσης διέλευσης, 

παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων σε περιοχές Natura, δασικά 

οικοσυστήματα, πάρκα και άλση του Δυτικού Τομέα Αθηνών». 

17. Τα υπάρ.:34968/21-6-23, 27550/20-6-23, 22673/19-6-23, οικ32561/28-6-23 έγγραφα των 

Δήμων της ΠΕ Δυτικού Τομέα Αθηνών. 

18. Την υπ΄αρ.πρωτ.580/1/8-7-2024 (ΑΔΑ:ΡΡΖΛ465ΧΞΚ-ΒΤΨ) απόφαση του ΔΣ του 

Πάρκου Τρίτση.  

19. Την υπάρ.344703/5-7-23 εισήγηση του Δασαρχείου Αιγάλεω. 

20. Την υπαρ.17983Φ 701.1/6-7-23 εισήγηση του Αρχηγείου Π.Σ ΠΕ.ΠΥ.Δ. Αττικής. 

21. Την υπ΄αρ: 907181/20-07-2023(ΑΔΑ:Ρ6Ν77Λ7-63Υ) Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη 

Δυτικού Τομέα Αθηνών. 

ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ



3  

22. Την με αριθμ. πρωτ. 377930/22.03.2024 (ΦΕΚ 2121/Β΄/07.04.2024) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Περιφερειάρχη, σε Aντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα 

της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε 

Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων και Αυτοτελών 

τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» για την έκδοση 

απόφασης απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και 

οχημάτων, σε περιοχές Natura, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 129 του Ν.4926/2022 (ΦΕΚ 82/Α/20-4-2022).  

23. Την με αριθμ. πρωτ. 492141/18.04.2024 (ΑΔΑ:ΨΡΒΠΤ7Λ7-ΟΕΗ)) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός αναπληρωτών χωρικών και θεματικών 

Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρεις Αττικής » . 

24. Την με αριθμ. πρωτ. 549383/01.05.2024 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Δυτικού 

Τομέα Αθηνών (ΑΔΑ: ΨΙΒΞ7Λ7-1ΛΨ). 

25. Το με αριθμ. πρωτ. 212958 / 16.05.2024 έγγραφο του Τμήματος Βυζαντινών και 

Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων και Μουσείων της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δυτικής 

Αττικής. 

26. Το με αριθμ. πρωτ. 607925 / 21.05.2024 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη 

Δυτικού Τομέα Αθηνών.  

27. Το με αριθμ. πρωτ. 239913 / 23.05.2024 έγγραφο του Δασαρχείου Αιγάλεω. 

28. Το με αριθμ. πρωτ. 13592 Φ.701.1/ 28.05.2024 έγγραφο της Διοίκησης Π.Υ Αθηνών.  

29. Το με αριθμ. πρωτ. Α3037/ 11.07.2024 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας. 

30. Την έκτακτη συνεδρίαση του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Συντονιστικού Οργάνου 

Πολιτικής Προστασίας (Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών, που 

πραγματοποιήθηκε την 12/07/2024. 

31. Το με αριθμ. πρωτ. 348936 / 21.03.2025 έγγραφο του  Αντιπεριφερειάρχη Δυτικού Τομέα 

Αθηνών με θέμα « Επικαιροποίηση οδών προς εφαρμογή του μέτρου προληπτικής 

απαγόρευσης κυκλοφορίας για το έτος 2025 » . 

32. Το με αριθμ. πρωτ. 134154 / 08.04.2025 έγγραφο του Δασαρχείου Αιγάλεω. 

33. Τη με αριθμ. πρωτ. 7346 Φ.702.15/ 24.03.2025 εισήγηση της Διοίκησης Π.Υ Αθηνών. 

34. Το υπ’ αριθμ. Α1546/07-4-2025 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας με θέμα «Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την 

αντιμετώπιση κινδύνων από της εκδήλωση  δασικών πυρκαγιών στο πλαίσιο 

προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2025. 

35. Τη συνεδρίαση του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Συντονιστικού Οργάνου 

(Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) Π.Ε Δυτικού Τομέα Αθηνών, που πραγματοποιήθηκε στις 11/04/2025,με 

τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης« Εφαρμογή   μέτρου προληπτικής απαγόρευσης 

κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων σε περιοχές Natura, δασικά οικοσυστήματα, 

πάρκα και άλση του Δυτικού Τομέα Αθηνών κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου 

2025». 

 

ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ



4  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την εφαρμογή του Μέτρου απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας 

προσώπων και οχημάτων, σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά 

οικοσυστήματα, πάρκα και άλση (όπως ορίζονται στις διατάξεις του Ν.998/1979 

(Α’289)) της Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών κατά τη διάρκεια της Αντιπυρικής 

περιόδου 2025, προς αποτροπή κινδύνου εκδήλωσης δασικής πυρκαγιάς, τις ημέρες 

εκείνες που ο δείκτης επικινδυνότητας, σύμφωνα με τον Ημερήσιο Χάρτη Πρόβλεψης 

Κινδύνου Πυρκαγιάς της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, είναι 

κατηγορίας κινδύνου 4 (Πολύ Υψηλή) ή κατηγορίας κινδύνου 5 (Κατάσταση 

Συναγερμού) στις οδούς-περιοχές όπως αναφέρονται αναλυτικά παρακάτω: 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 4  (Πολύ Υψηλή). 

Απαγορεύεται: 

 

1) Στο Ποικίλο Όρος : 

Αποκλεισμός όλων των οδών που οδηγούν στο Ποικίλο όρος, την περιοχή του όρους 

καθώς και του υπόλοιπου δασικού οδικού δικτύου.   

• Για το Δήμο Χαϊδαρίου η απαγόρευση   ισχύει για τις εισόδους από 

Ακροπόλεως (Δάσος Χαϊδαρίου), από γέφυρα Σκαραμαγκά (Copa Copana), από Αφαία. 

• Για το Δήμο Περιστερίου η απαγόρευση   ισχύει από το  Γηροκομείο έως 

Στρατόπεδο Χαϊδαρίου, Β. Δ των οδών Τεμπών έως την οδό Προσκόπων και  Β.Δ. της 

οδού Ρέας έως την οδό Μηλέας. 

• Για το Δήμο Πετρούπολης η απαγόρευση  ισχύει για το   δασικό δρόμο με 

είσοδο παραπλεύρως του νεκροταφείου, για το δασικό δρόμο   με είσοδο έναντι του 

τέρματος της οδού Σουλίου, για το δασικό δρόμο με είσοδο παραπλεύρως του 

αναψυκτηρίου του λατομείου Αγ. Τριάδος και στο γήπεδο Γρηγορίου. 

• Για το Δήμο Αγίων Αναργύρων Καματερού η απαγόρευση ισχύει για τον 

περιφερειακό δρόμο που οδηγεί στο Ποικίλο όρος και ξεκινά από την οδό Ιερού 

Λόχου και στη οδό Λυκούργου μεταξύ οδών Ρέας και Αλκυονίδων. 

Η απαγόρευση ισχύει συνολικά στο υπόλοιπο δασικό οδικό δίκτυο για τα οχήματα 

και σε όλες τις δασικές περιοχές για επισκέπτες του Ποικίλου Όρους για τους Δήμους 

Χαϊδαρίου, Περιστερίου, Πετρούπολης και Αγίων Αναργύρων Καματερού. 

 

2) Στο Όρος Αιγάλεω: 

Αποκλεισμός όλων των οδών που οδηγούν στον ορεινό όγκο δασικής έκτασης όρους 

Αιγάλεω (εντός ορίων της ΠΕ Δυτικού Τομέα Αθηνών),  την περιοχή του όρους καθώς 

και στο υπόλοιπο δασικό οδικό δίκτυο.    

• Για το Δήμο Χαϊδαρίου, η απαγόρευση ισχύει για τις εισόδους από Ασύρματο 

(Άνοδος Εθνικής Οδού Αθηνών-Κορίνθου), από tourist information (Άνοδος Εθνικής 

ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ



5  

Οδού Αθηνών-Κορίνθου), από χώρο στάθμευσης Λεωφόρου Σχιστού, από φυλάκιο 

Ναύτη Λεωφόρου Σχιστού. 

• Για το Δήμο Αγίας Βαρβάρας, η απαγόρευση ισχύει συνολικά για την περιοχή 

που περικλείεται από την οδό Φλέμινγκ, τον πεζόδρομο Δούσμανη             και  τον πεζόδρομο 

Παπαδιαμάντη, καθολικά έως την κορυφογραμμή. 

Η απαγόρευση ισχύει συνολικά στο υπόλοιπο δασικό οδικό δίκτυο για τα οχήματα 

και σε όλες τις δασικές περιοχές για επισκέπτες του Όρους Αιγάλεω για τους Δήμους 

Χαϊδαρίου και Αγίας Βαρβάρας. 

 

3) Στο Άλσος Νέας Ζωής στο Δήμο Περιστερίου: καθολική απαγόρευση     εισόδου, 

διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων. 

 4) Στο άλσος γύρω από τον Ιερό Ναό Αγίας Βαρβάρας, πάνω από το οικοτροφείο , 

στο Δήμο Αγίας Βαρβάρας καθολική απαγόρευση εισόδου, διέλευσης, παραμονής 

και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων. 

5) Στο Πάρκο Νεολαίας στο Δήμο Χαϊδαρίου : καθολική απαγόρευση εισόδου, 

διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων. 

6) Στο Άλσος Μπαρουτάδικο στο Δήμο Αιγάλεω: Να απαγορεύεται καθολικά: 

Σάββατο και Κυριακή, ολο το 24ωρο η διέλευση, κυκλοφορία επισκεπτών με 

οποιονδήποτε τρόπο και μέσο, όπως επίσης η επίσκεψη, παραμονή προσώπων και 

οχημάτων, καθώς και η διοργάνωση και διενέργεια οποιασδήποτε δραστηριότητας 

αθλητικής ή ψυχαγωγικής εντός του Άλσους. 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 4 (Πολύ Υψηλή). 

Επιτρέπεται: 

1. Στο Μητροπολιτικό Πάρκο «Αντώνης Τρίτσης» : 

             Να επιτρέπεται η διέλευση, κυκλοφορία επισκεπτών με οποιονδήποτε 

τρόπο και μέσο, όπως επίσης η επίσκεψη, παραμονή προσώπων και οχημάτων, 

καθώς και η διοργάνωση και διενέργεια οποιασδήποτε δραστηριότητας 

αθλητικής ή ψυχαγωγικής εντός του Πάρκου «Αντώνης Τρίτσης», με πολύ 

αυξημένα μέτρα πυρασφάλειας με ευθύνη του φορέα διαχείρισης του 

Πάρκου (όπως ρητά αναφέρονται στην υπ.’ αρ.πρωτ.580/1/8-7-2024 

(ΑΔΑ:ΡΡΖΛ465ΧΞΚ-ΒΤΨ) απόφαση του ΔΣ του Πάρκου «Αντώνης Τρίτσης»). 

 

2. Στο Βοτανικό κήπο «Ιουλίας & Αλεξάνδρου Ν. Διομήδους», στο Δήμο 

Χαϊδαρίου: 

                Η πρόσβαση στο φυσικό οικοσύστημα θα  απαγορεύεται για όλους τους 

επισκέπτες πλην των χώρων συνάθροισης κοινού παραπλεύρως της εισόδου του 

Βοτανικού Κήπου-χώρος αναψυκτήριου- με οριοθέτηση του χώρου παραμονής 

των επισκεπτών, και αυξημένη φύλαξη με ευθύνη της Διοίκησης του Βοτανικού 

Κήπου. 

 

ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ



6  

Επίσης θα επιτρέπεται η είσοδος σε οργανωμένα εκπαιδευτικά προγράμματα 

που θα  πραγματοποιούνται πλησίον της εισόδου. 

3.  Στη Μονή Δαφνίου στο Δήμο Χαϊδαρίου (εντός και περιμετρικά αυτής)  θα 

επιτρέπεται η είσοδος  των επισκεπτών μόνο και όχι των οχημάτων με 

αυξημένη φύλαξη και ευθύνη του Δήμου Χαϊδαρίου και με το φυλακτικό 

προσωπικό της Μονής Δαφνίου σε επιφυλακή.  

Στο χώρο   του πρώην Τουριστικού Περιπτέρου Δαφνίου (Γιορτή Κρασιού),  θα 

επιτρέπεται η είσοδος   των επισκεπτών μόνο και όχι των οχημάτων με 

αυξημένη φύλαξη και ευθύνη του Δήμου Χαϊδαρίου. 

4.  Στο Άλσος Μπαρουτάδικο στο Δήμο Αιγάλεω: 

Να επιτρέπεται: Δευτέρα – Παρασκευή  κατά τις ώρες 07:00πμ-15:00 μμ  η 

διέλευση, κυκλοφορία επισκεπτών με οποιονδήποτε τρόπο και μέσο, όπως 

επίσης η επίσκεψη, παραμονή προσώπων και οχημάτων, εντός του Άλσους με 

πολύ αυξημένα μέτρα  επίβλεψης και πυρασφάλειας  με ευθύνη του Δήμου 

Αιγάλεω. 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 5 (Κατάσταση Συναγερμού). 

Απαγορεύεται: 

 

1) Στο Ποικίλο Όρος : 

Αποκλεισμός όλων των οδών που οδηγούν στο Ποικίλο όρος, την περιοχή του όρους 

καθώς και του υπόλοιπου δασικού οδικού δικτύου.   

• Για το Δήμο Χαϊδαρίου η απαγόρευση   ισχύει για τις εισόδους από 

Ακροπόλεως (Δάσος Χαϊδαρίου), από γέφυρα Σκαραμαγκά (Copa Copana), από Αφαία. 

• Για το Δήμο Περιστερίου η απαγόρευση   ισχύει από το  Γηροκομείο έως 

Στρατόπεδο Χαϊδαρίου, Β. Δ των οδών Τεμπών έως την οδό Προσκόπων και  Β.Δ. της 

οδού Ρέας έως την οδό Μηλέας. 

• Για το Δήμο Πετρούπολης η απαγόρευση  ισχύει για το   δασικό δρόμο με 

είσοδο παραπλεύρως του νεκροταφείου, για το δασικό δρόμο   με είσοδο έναντι του 

τέρματος της οδού Σουλίου, για το δασικό δρόμο με είσοδο παραπλεύρως του 

αναψυκτηρίου του λατομείου Αγ. Τριάδος και στο γήπεδο Γρηγορίου. 

• Για το Δήμο Αγίων Αναργύρων Καματερού η απαγόρευση ισχύει για τον 

περιφερειακό δρόμο που οδηγεί στο Ποικίλο όρος και ξεκινά από την οδό Ιερού 

Λόχου και στη οδό Λυκούργου μεταξύ οδών Ρέας και Αλκυονίδων. 

Η απαγόρευση ισχύει συνολικά στο υπόλοιπο δασικό οδικό δίκτυο για τα οχήματα 

και σε όλες τις δασικές περιοχές για επισκέπτες του Ποικίλου Όρους για τους Δήμους 

Χαϊδαρίου, Περιστερίου, Πετρούπολης και Αγίων Αναργύρων Καματερού. 

 

 

ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ



7  

2) Στο Όρος Αιγάλεω: 

Αποκλεισμός όλων των οδών που οδηγούν στον ορεινό όγκο δασικής έκτασης όρους 

Αιγάλεω (εντός ορίων της ΠΕ Δυτικού Τομέα Αθηνών),  την περιοχή του όρους καθώς 

και στο υπόλοιπο δασικό οδικό δίκτυο.    

• Για το Δήμο Χαϊδαρίου, η απαγόρευση ισχύει για τις εισόδους από Ασύρματο 

(Άνοδος Εθνικής Οδού Αθηνών-Κορίνθου), από tourist information (Άνοδος Εθνικής 

Οδού Αθηνών-Κορίνθου), από χώρο στάθμευσης Λεωφόρου Σχιστού, από φυλάκιο 

Ναύτη Λεωφόρου Σχιστού. 

• Για το Δήμο Αγίας Βαρβάρας, η απαγόρευση ισχύει συνολικά για την περιοχή 

που περικλείεται από την οδό Φλέμινγκ, τον πεζόδρομο Δούσμανη               και  τον 

πεζόδρομο Παπαδιαμάντη, καθολικά έως την κορυφογραμμή. 

Η απαγόρευση ισχύει συνολικά στο υπόλοιπο δασικό οδικό δίκτυο για τα οχήματα 

και σε όλες τις δασικές περιοχές για επισκέπτες του Όρους Αιγάλεω για τους Δήμους 

Χαϊδαρίου και Αγίας Βαρβάρας. 

3) Στο Άλσος Νέας Ζωής στο Δήμο Περιστερίου: καθολική απαγόρευση     εισόδου, 

διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων. 

4) Στο Δήμο Αγίας Βαρβάρας, στο άλσος γύρω από τον Ιερό Ναό Αγίας Βαρβάρας, 

πάνω από το οικοτροφείο,  καθολική απαγόρευση εισόδου, διέλευσης, παραμονής και 

κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων. 

5) Στο Πάρκο Νεολαίας στο Δήμο Χαϊδαρίου: καθολική απαγόρευση εισόδου, 

διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων.

6) Στο Μητροπολιτικό Πάρκο «Αντώνης Τρίτσης» :απαγόρευση κυκλοφορίας σε 

όλους τους χώρους εντός του Πάρκου. Ειδικότερα να μην επιτρέπεται η διέλευση, 

κυκλοφορία επισκεπτών με οποιονδήποτε τρόπο και μέσο, όπως επίσης η επίσκεψη, 

παραμονή προσώπων και οχημάτων, καθώς και η διοργάνωση και διενέργεια 

οποιασδήποτε δραστηριότητας αθλητικής ή ψυχαγωγικής εντός  του Πάρκου «Αντώνης 

Τρίτσης», με πολύ αυξημένα μέτρα πυρασφάλειας, με ευθύνη του φορέα 

διαχείρισης του Πάρκου (όπως ρητά αναφέρονται στην υπ.’ αρ.πρωτ.580/1/8-7-2024 

(ΑΔΑ:ΡΡΖΛ465ΧΞΚ-ΒΤΨ) απόφαση του ΔΣ του Πάρκου «Αντώνης Τρίτσης»).  

7) Στο Βοτανικό κήπο «Ιουλίας & Αλεξάνδρου Ν. Διομήδους», στο Δήμο 

Χαϊδαρίου: καθολική απαγόρευση εισόδου, διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας 

προσώπων και οχημάτων. 

8) Στη Μονή Δαφνίου στο Δήμο Χαϊδαρίου (εντός και περιμετρικά αυτής) καθολική 

απαγόρευση εισόδου, διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και 

οχημάτων. 

Στο χώρο   του πρώην Τουριστικού Περιπτέρου Δαφνίου (Γιορτή Κρασιού), θα ισχύει 

καθολική απαγόρευση εισόδου, διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και 

οχημάτων.  

9) Στο Άλσος Μπαρουτάδικο στο Δήμο Αιγάλεω: Να απαγορεύεται καθολικά  όλο 

το 24ωρο η διέλευση, κυκλοφορία επισκεπτών με οποιονδήποτε τρόπο και μέσο, όπως 

επίσης η επίσκεψη, παραμονή προσώπων και οχημάτων, καθώς και η διοργάνωση και 

διενέργεια οποιασδήποτε δραστηριότητας αθλητικής ή ψυχαγωγικής εντός του Άλσους. 

 

ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ



8  

Η απαγόρευση κυκλοφορίας αφορά την ημέρα πρόβλεψης και έχει ισχύ 24ωρο για τις  

ημέρες εκείνες που ο ημερήσιος χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς είναι 

κατηγορίας κινδύνου 4 (Πολύ Υψηλή)  ή κατηγορίας κινδύνου 5 (Κατάσταση 

Συναγερμού). 

  Επισημαίνεται ότι ο ημερήσιος χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς δημοσιεύεται 

στην αρχική σελίδα του ιστότοπου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

(www.civilprotection.gr). 

Στην παρούσα απόφαση επισυνάπτεται χάρτης με τις οδούς-περιοχές της 

Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών όπου εφαρμόζεται η απαγόρευση 

κυκλοφορίας. 

Ο χάρτης αυτός σε πλήρη ανάλυση είναι αναρτημένος στην ιστοσελίδα της  

Περιφέρειας Αττικής (www.patt.gov.gr). 

Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου 4926/2022: 

Οι ανωτέρω απαγορεύσεις δεν καταλαμβάνουν πρόσωπα που κατοικούν ή 

εργάζονται             στις περιοχές που αναφέρονται, αποκλειστικά για τη μετακίνησή τους 

από και προς την κατοικία ή την εργασία τους, καθώς και πρόσωπα που 

μετακινούνται εντός του οδικού δικτύου, με την επιφύλαξη της δυνατότητας 

επιβολής του μέτρου της απαγόρευσης κυκλοφορίας και σε τμήματα του δικτύου 

αυτού από τα κατά περίπτωση αρμόδια όργανα, σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις. 

Για κάθε παράβαση της απαγόρευσης της παρούσας απόφασης επιβάλλεται             διοικητικό 

πρόστιμο τριακοσίων (300) ευρώ. 

Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της απόφασης απαγόρευσης και τη 

βεβαίωση του προστίμου, ορίζονται τα αρμόδια όργανα της Ελληνικής Αστυνομίας, 

του Πυροσβεστικού Σώματος, της Δασικής Υπηρεσίας και της Δημοτικής Αστυνομίας. 

Παρακαλούνται οι αποδέκτες να ενεργήσουν καταλλήλως και αναλόγως με την 

αρμοδιότητά τους για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης με την κατάλληλη 

σήμανση των οδών και με τον έλεγχο εφαρμογής του μέτρου στις αναφερόμενες 

περιοχές/οδούς, καθώς και για τη σχετική ενημέρωση των κατοίκων. 

Σε περίπτωση υποβολής νέων στοιχείων θα γίνει επικαιροποίηση της παρούσας 

απόφασης. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία υπογραφής της και καταργεί 

κάθε προηγούμενη απόφαση. 

 

     Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

Π.Ε. ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

 

                    ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΛΩΛΟΣ

ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ



9  

Πίνακας Αποδεκτών 

Για ενέργεια 

1. Δήμοι Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών 

• Γραφεία Δημάρχων 

• Αντιδήμαρχοι Πολιτικής Προστασίας Δήμων 

• Υπεύθυνοι Πολιτικής Προστασίας Δήμων Δυτικού Τομέα Αθηνών. 

2. ΑΣΔΑ 

3. ΠΕΣΥΔΑΠ 

4. Στρατόπεδο Πυροβολικού Ν. Περάμου 

5. Στρατόπεδο Καραϊσκάκη Α’ 

6. Στρατόπεδο Καραϊσκάκη Β’ 

7. Γ.Α.Δ.Α. 

8. Δ/νση Αστυνομίας Δυτικής Αττικής 

9. Α’ Υποδιεύθυνση Αστυνομίας Δυτικής Αττικής 

10. Α.Τ.Α’Περιστερίου 

11. Α.Τ. Β’Περιστερίου 

12. Α.Τ. Α’ Αιγάλεω 

13. Α.Τ. Β’ Αιγάλεω 

14. Α.Τ. Αγίας Βαρβάρας 

15. Α.Τ. Χαϊδαρίου 

16. Α.Τ. Ιλίου 
17. Α.Τ. Πετρούπολης 

18. Α.Τ.ΑγίωνΑναργύρων/ Καματερού 

19. Δ/νση Τροχαίας Αττικής 

20. Α΄ Τμήμα Τροχαίας Δυτικής Αττικής 

21. Διοίκηση Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Αθηνών 

22. 2ος Πυροσβεστικός Σταθμός Αθηνών 

23. 10ος Πυροσβεστικός Σταθμός Αθηνών 

24. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής 

• Δ/νση Πολιτικής Προστασίας 

25. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

• Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 

• Δασαρχείο Αιγάλεω 

26. Εθελοντική Ομάδα Πολιτών Περιστερίου – Ε.Ο.Π.Π. 

27. Volunteer Activity Hellas VAH 

28. Ελληνική Ένωση Έρευνας& Διάσωσης Εθελοντών Αττικής –Ε.Ε.Ε.Δ.Ε.Α 

29. Ομάδα Έκτακτων Αναγκών Πυρασφάλειας Καματερού 

30. Ένωση Ελλήνων Ραδιοερασιτεχνών 

31. Επίλεκτη Ομάδα Ειδικών Αποστολών Δήμου Αιγάλεω 

32. Λέσχη Εφέδρων Ενόπλων Δυνάμεων Αττικής-ΛΕΦΕΔ 

33. Εθελοντική Ομάδα Αγίας Βαρβάρας «ΔΡΑΣΗ» 
34. Πάρκο «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» 

35. Βοτανικός Κήπος 

36. Ίδρυμα «Η ΜΗΤΕΡΑ» 

 

ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ



 

Κοινοποίηση 

1. Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας. 

2. Περιφερειάρχη Αττικής κ. Χαρδαλιά. 

3. Αντιπεριφερειάρχη Πολιτικής Προστασίας & Περιβάλλοντος κ. Μανωλάκο. 

4. Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής. 

5. ΠΕ.ΠΥ.Δ. Αττικής. 

6. Μέλη ΠΕ.Σ.Ο.Π.Π. Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών 

7. Δ/νσεις Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών 

 

 

  

ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ



 

 

ΑΔΑ: 982Λ7Λ7-ΙΦΛ


		2025-05-09T13:50:39+0300


		2025-05-09T14:09:42+0300
	Athens




